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Jyllandsposten bragte den 19. og 20. november 2006 artikler, hvor det beskrives, at nogle 
danske officerer efterlyser en plan for den danske genopbygningsindsats i Irak.  
 
Den Danske Bataljon i Irak løser tre primære opgaver: Tilvejebringelse af sikkerhed, træning 
af den irakiske hær og politienheder samt støtte til civil genopbygning.  Løsningen af de to før-
ste opgaver sker ved, at den danske bataljon uddanner, rådgiver, moniterer, patruljerer og 
opererer sammen med de irakiske sikkerhedsstyrker omfattende hær, politi og enheder til be-
vogtning af grænser og infrastruktur. Dette medvirker til at skabe de sikkerhedsmæssige for-
udsætninger for en langsigtet genopbygningsproces.   
 
Regeringens Irak-strategi fremgår af Irak-analysen, som senest er blevet opdateret i maj 
2006. Som beskrevet heri koordineres den danske genopbygningsbistand i Irak af Udenrigs-
ministeriets styringsenhed i Basra-regionen. Det er således også styringsenheden, der koor-
dinerer den danske bistand med andre donorer og herunder sikrer, at genopbygningsindsat-
sen er i tråd med den irakiske nationale udviklingsplan 
 
Af Irak-analysen fremgår det endvidere, at der i alt er bevilget 500 mio. kr. til genopbygning 
og humanitær bistand til Irak. Af de 500 mio. kr. har forsvaret siden juni 2003 faciliteret pro-
jekter for ca. 15,5 mio. kr, svarende til ca. 3% af den samlede bevilling. Det er endvidere ikke 
retvisende, når det af artiklen i Jyllandsposten anføres, ”at Lars Skaderis, kaptajn af reser-
ven, som har været ansvarlig for projekter for 600 mio. kr. i fire provinser”. Det forholder sig 
sådan, at de 500 mio. kr., der er afsat til den danske humanitære og genopbygningsindsats, 
administreres af Udenrigsministeriet. 
 
Det er således ikke forsvarets opgave at gennemføre store og langsigtede genopbygningsakti-
viteter. Sikkerhedssituationen i Irak har dog vanskeliggjort tilstedeværelsen af traditionelle 
genopbygningsaktører, hvorfor forsvaret i koordination med Udenrigsministeriet har facilite-
ret en række mindre projekter. For at sikre, at forsvarets projekter er i tråd med prioriterin-
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gerne for genopbygningsindsatsen har Udenrigsministeriet tilknyttet en civil rådgiver ved ba-
taljonen, hvis rolle bl.a. er at vejlede de danske soldater, der arbejder med genopbygning. 
Herudover støtter forsvaret også den civile genopbygningsindsats med sikkerhed og logistik.  
 
Jeg har derfor bedt forsvaret om, at forklare relevant personel disse sammenhænge; nemlig 
at forsvarets primære opgave er at tage sig af de sikkerhedsmæssige opgaver, mens Uden-
rigsministeriet har ansvaret for genopbygningen, hvor forsvaret faciliterer en række mindre 
projekter. 
 
Afslutningsvis vil jeg for god ordens skyld gentage, at jeg ingenlunde kan genkende beskrivel-
sen i Jyllandspostens artikler om, at der er problemer i samarbejdet mellem Forsvarsministe-
riet og Udenrigsministeriet i forhold til indsatsen i Irak. 
 
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
 
Claus Hjort Frederiksen 
   fg. forsvarsminister 
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